1. Ci-dessus, p. 267.

tra omnium mortalium opinionem erat, ut illud, quod sibi contigisse videmus, ullatenus per eum perfici et adimpleri posset. Sed profecto, quemadmodum « nihil invitis fas quemquam fidere divis, » ita volente Deo et ejus disponente providentia (in cujus manu sunt et imperia hominum, et, cui voluerit, vel dat, vel auferat aut permutat, aut transfert ea secundum consilium altissimæ et inscrutabilis sapientiæ suæ et secundum abyssum suorum judiciorum, quæ semper absque ulla dubitatione justa sunt, licet mortalibus plerumque incognita), nihil impossibile aut ad extremum difficile invenitur.

#### CAPITULUM XIV.

Qualiter treugæ factæ fuerunt inter regem et ducem Burgundiæ,  
et soluta obsidio Ambianensis.

Sed forte mirabitur quispiam cur, cum res gestas Ludovici, Francorum regis, narrandas susceperimus, res Anglorum tam longa historicæ narrationis serie fuerimus prosecuti. Verum si ea, quæ jam retulimus, mente teneantur, cum his quæ sumus adhuc in antea relaturi, convenientissime rebus per Ludovicum gestis hi anglicani tumultus civiles contentiones inserti fuisse videbuntur : nam ab eo ipsiusque molitionibus fœderique a se percusso cum principe Walliæ et suo fido amico, comite de *Warvich*<sup>1</sup>, omnia hujusmodi infortunia profecta sunt. Unde extincto, ut diximus, principe Walliæ, in ejus archivis seu scrinulis litteræ

1. Ci-dessus, p. 227 et suiv.

authenticæ ipsius Ludovici, Francorum regis, ejus manu signatæ et sigillo roboratæ, inventæ sunt; et ad Edoardi, deinde ab ipso ad ducis Burgundionum manus perlata, fecerunt de illo eos fœdere certos, quod verisimiliter ipsos perante latuerat.

Sed et ipsum fœdus et sacramentum suum quam integre et incorrupte idem Ludovicus servaverit, satis liquido ex his, quæ gessit, deprehendi potest. Quamquam enim, absque expresso scitu et consensu principis prædicti Walliæ, nec pacem, nec treugas vel abstinentiam a guerra, seu appunctuamentum quodcumque cum duce Burgundiæ facturum se juramento adstrinxisset, nec inde ullum verbum aut sermonem cum eo habiturum, tamen, eodem duce in castris existente et obsidionem tenente ante Ambianensium civitatem, cum eodem, die iv. mensis aprilis<sup>1</sup>, treugas trimestres firmavit, et deinde ex calendis junii sequentis ad unum annum integrum prorogavit.

De quibus prioribus treugis cum prædictus comes de *Warvich* certior factus foret, qui decimo post eas firmatas die adhuc in humanis agebat, tantum doluisse fertur, tantum mœstitiæ luctusque duxisse, ut pæne in desperationem ceciderit. Quod per suas litteras satis indicasse ferebatur, quas ad eundem Ludovicum de ea re scripsit; in quibus ei proditionis, perfidiæ atque perjurii crimina exprobrabat. Sed cum talium, ut diximus, artifex expertissimus fuisset, satis dignum suis meritis fuerat, ut etiam in retia consimilis aucupis traderetur. Quibus ambobus satis convenienter eulo-

1. La trêve fut en effet arrêtée dès le 4 avril, mais l'acte n'en fut promulgué que le 10. Il est dans l'*Histoire de Bourgogne* de D. Plancher, t. IV, pr., n. 302.

gium illud jurisperitorum poterit adaptari : « Nil Judæus Judæo, nil dolosus doloso, nil Catilina Cethego<sup>1</sup>. »

Manente autem adhuc Burgundionum duce in castris aut vel circa urbem Ambianensem, minime adhuc sciente quamdam rupturam<sup>2</sup>, quam sui in Burgundia, circa Matisconan<sup>3</sup>, acceperant a militia regis Francorum, cum eandem sibi rex, veluti ea res plurimum sibi mœsta foret, propter necem quorundam qui illuc preempti fuerant<sup>4</sup>, per ironiam intimidandam duxisset, fertur etiam, vicem referens arte consimili, ipse Burgundionum dux sibi amici sui comitis de *Warvich* occasum nuntiasse, de quo nondum rex ipse certum nuntium acceperat.

Quod autem fauste feliciterque res Edoardi secundæ ipsi Burgundionum duci provenerint, quantisque ipsum subduxerint periculis atque malis, superfluum arbitramur id multis sermonibus intimare, cum profecto non eas magis ipsi Edoardo, quam eidem duci secundasse putemus. In quo satis manifestum cunctis factum fuit mirabiliter Dei clementiam atque benignitatem ipsi Burgundiæ domui, uti alias sæpe, sic et in his procellosis consuluisse tempestatibus et misericordissime succurrisse; quæ procul dubio totalem ruinam atque extinctionem subitura poterat æstimari, si non, præter omnium mortalium spem, tam mirifice tam-

1. Allusion à quelque glose de jurisconsulte, dont le dernier terme rappelle le vers de Juvénal : *Clodius accuset mæchos, Catilina Cethegum.*

2. Équivalent du mot français *déroute*.

3. A Bussy en Beaujolais, à sept lieues de Mâcon.

4. L'auteur revient, à la fin du chapitre, sur cette guerre de Bourgogne.

que singulariter divino munere tutata præservataque fuisset. In quo etiam apparet quam pulchre et eleganter sacer psalmista cecinerit : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur » [et] quod consequenter in eodem imo bellissime canit.

Durarunt igitur inter Francorum regem duce[m]que Burgundionum treugæ prædictæ initiatæ ex quarta die aprilis, et postea sub eisdem legibus ex calendis julii in annum productæ, absque hoc quod commercia aliqua inter utriusque obedientiæ subditos cursum haberent. Quibus ineundis et feriendis causam præstitisse ferebatur adventus illustrissimi ducis Aquitaniæ, qui ex Aquitania a rege, germano suo, ut sibi auxilia ferret, accersitus, cum pulchro armatorum comitatu venerat, tanquam sibi subsidia præbiturus; re autem vera regi magis suspectus habebatur<sup>1</sup>.

Fuit autem ea treuga satis opportuna et prope necessaria Burgundionum duci, ut ab obsidione sua Ambianensi discedendi honestam acciperet occasionem, in qua parum aut nihil proficere poterat, eo quod maximis equitum et peditum copiis eam urbem rex repleverat, eidemque commeatus abundantia quotidie providebat. Sed et de toto regno ingentem circa fines illos militiam congregarat, quæ ipsum Burgundiæ ducem et ejus exercitum in plurimis angustiis victualium habendorum multisque aliis periculis supponebat.

1. Et non sans raison, puisque c'est dans ce voyage que le prince passa de nouveau à l'ennemi. Cela est prouvé par ce que l'auteur raconte dans le chapitre suivant, et encore mieux par les instructions de Poncet de La Rivière, envoyé par le duc de Bretagne au duc de Bourgogne, le 15 juillet 1474. D. Morice, preuves, t. III.

Passa est et sua Burgundia, illa expeditione Am-bianensis obsidionis durante, plurima damna jacturasque a militia regis, cujus ducatum in illa parte habere ferebatur comes delphinus Alverniæ<sup>1</sup>, qui, cum aliqua portione stipendiariæ atque ordinariæ militiæ regis junctis nobilibus Alverniæ et Delfinatus, multa castella et villas in Burgundia expugnavit et diripuit. Erant illic et nonnulli Leodienses exsules, Burgundionum infestissimi et acerbissimi inimici, qui in populos et accolas Burgundiæ sine misericordia sæviebant, sicubi manus mittere possent. Sed de hujusmodi jacturis et damnis vix quidquam, nisi longo post decurso tempore, Burgundionum dux scire poterat, eo quod de terris suis Flandriæ atque Picardiæ, in quibus agebat, nulli in Burgundiam nec e contra securus transitus patebat; nam Campania, quæ intermedia est, regis erat, et Lotharingiæ dux<sup>2</sup>, mortuo patre suo Johanne in Catalonia<sup>3</sup>, principe bonæ memoriæ, ad partes regis accesserat, et tum Burgundionum duci hostis factus erat in gratiam regis atque favorem, eo quod ipsius filiam desponsatam haberet<sup>4</sup>.

1. Bertrand de La Tour, comte de Boulogne et dauphin d'Auvergne.

2. Nicolas d'Anjou.

3. Jean d'Anjou, fils du roi René, mort à Barcelone, le 16 décembre 1470.

4. C'était la seconde fois qu'il était question de ce mariage, déjà rompu parce qu'à un moment le jeune prince avait espéré avoir pour femme l'héritière de Charles le Téméraire. L'année suivante on lui fit espérer de nouveau l'alliance bourguignonne, et il rompit encore avec le roi. Il mourut en 1473, ayant pu se convaincre que le duc de Bourgogne s'était moqué de lui.

## CAPITULUM XV.

Quomodo, currentibus eisdem treugis, Carolus, dux Aquitanix, fœdus cum duce Burgundix copulavit, et comitem Arminiaci suis terris restituit; et de gestis ejusdem comitis.

Ab armis itaque interea, hujusmodi durantibus treugis, utrinque est cessatum; nulla tamen extra propriam cujusque obedientiam curabant in alterutrum commercia, sed odia acerrima durabant. Dietæ plures inter partes constitutæ fuerunt, in quibus de pace tractaretur; verum cum nulla vel minima spe perveniendi ad bonum pacis semper pæne discedebatur. Non tamen feriabat quælibet partium fœdera sibi atque auxilia, undecumque possent, comparare et conciliare; unde effectum est, hujusmodi tempore treugarum percurrente<sup>1</sup>, ut amicitia inter Burgundionum ducem et Carolum, illustrem Aquitanix ducem, regis germanum, denuo copularetur, arctior et validior quam unquam antea exstitisset.

Cui instaurandæ amicitix fœdusque solvendi, quod paulo ante inter regem et ipsum firmatum exstiterat, quid causam attulit, non satis ad certum hactenus habere potuimus. Ferebant nonnulli hujusmodi discessionis suæ a rege fuisse causam, quod non servata sibi et adimpleta plurima sibi fuissent, quæ rex in illo fœdere sibi servare et adimplere promisisset; alii quod se a rege circumventum fuisse, ipso etiam rege attestante et palam se de hoc jactante, agnovisset. Dixisse enim rex publice ferebatur quod idem suus

1. *Procurrente* dans le ms.

germanus comitatum Pictaviæ, cum terra quam acceperat, nunquam habuisset, nisi quemdam dominum de *Corton*, apud eundem suum germanum præcipuum, summa quatuor aut quinque millium scutorum corrupisset<sup>1</sup>. Putarunt etiam alii factam hujusmodi discessionem propterea quod regem, fratrem suum, ipse dominus Carolus nimium timeret, et propterea se adversus potentiam fratris sui conjunxisse ducibus Burgundiæ et Britannæ; cujus etiam Burgundiæ ducis filiam unicam<sup>2</sup> matrimonio accipere confidebat et firmiter sperabat, ex qua sibi omnia ejusdem ducis dominia pulcherrima potuissent provenire. Natus enim fratri suo regi puer masculus erat illo anno<sup>3</sup>, habere propter quem fratrem suum magis suspectum ipse rex ferebatur, ne, si forte sibi superviveret, cupiditate<sup>4</sup> regnandi sobolem ipsius exstingeret.

Potuerat etiam idem dominus Carolus, priusquam filius regis natus fuisset, spem habens quod a fratre suo, nullo relicto filio, regni successio ad ipsum ex morte fratris perventura esset, tunc contentus manere de portione quam acceperat, spe fretus aliquando omnibus potiri, et quod ad eum summa totius regni Franciæ<sup>5</sup> devolvenda foret. Qua spe cum

1. L'auteur énonce mal un fait qui est rapporté par l'interpolateur de la Chronique scandaleuse, savoir que Gilbert de Chabannes, seigneur de Curton, et un autre reçurent dix mille écus pour décider le prince à se passer du Poitou, qu'il avait été d'abord question de joindre à la Guienne, pour former son apanage.

2. Marguerite de Bourgogne.

3. Celui qui fut depuis Charles VIII, né le 30 juin 1470.

4. *Cupiditas* dans le ms.

5. *Britanniæ* dans le ms.

propter natos jam duos filios<sup>1</sup> fratri suo se frustratum inspiceret, apud se revolvens quod non æquam satis partitionem atque portionem tantæ hæreditatis a fratre accepisset, dolore intrinsecus tactum fuisse et pœnitentia ductum<sup>2</sup>, quod pro jure sibi competentî, qui unicus germanus et cohæres fratri suo existerat, tam parvum quid accepisset, quod vix sextantem totius faceret hæreditatis.

Ob hujusmodi igitur causas, seu earum alteram aut aliam, quæ nos hucusque latere potuit, a fœdere quod cum rege percusserat postquam discessisset<sup>3</sup>, factis treugis cum Burgundionum duce stante in obsidione ante Ambianum, in terras suas Aquitaniæ redierat, initoque, ut diximus, fœdere arctissimo cum ducibus Burgundiæ atque Britanniæ, etiam alios quoscumque, vel subditos vel finitimos, in idem fœdus attrahere et advocare conabatur. Unde comitem Arminiaci (quem rex suis terris exuerat atque nudaverat ob plurima per eum patrata scelera et impie gesta atque secedere in quemdam montem, prope Aragoniam, pæne inaccessibilem<sup>4</sup> compulerat) ad terras

1. Louis XI eut, après le dauphin Charles, un autre fils du nom de François, qui ne vécut guère; mais le duc de Guienne ne put pas le connaître, car il était mort depuis plusieurs mois lorsque cet enfant vint au monde.

2. Omission de quelque chose comme *libenter crediderim*; il faut alors corriger *revoleens* par *revolentem*, dans le membre de phrase précédent.

3. *Discessisset postquam* dans le ms.

4. Un mémoire justificatif du comte d'Armagnac, dont Legrand nous a conservé le texte dans son Recueil sur Louis XI (mss. de la Bibl. imp. *ad ann.* 1470), atteste que c'est à Fontarabie et non sur la frontière d'Aragon que ce personnage passa le temps de son second exil, depuis 1469 jusqu'à la fin de 1471.

suas restituit et reverti procuravit, licet easdem a rege in augmentum suæ portionis dono accepisset. Hæc autem facere putatus est, propterea quod idem comes Arminiaci vir animosus, et in rebus bellicis valere aliquid æstimaretur. De quo quia aliquid de eo dicendi<sup>1</sup> nunc se opportunitas obtulit, narratio aliquando plenior habenda est.

Comes enim iste, de vetere prosapia et nobili familia comitum Arminiaci appellatorum, in domo regis Caroli VII, adolescens, vivente patre, nutritus et educatus fuit<sup>2</sup>. Cujus sororem acceperat in conjugem dux Alenconii<sup>3</sup>. Mortuo autem patre suo<sup>4</sup>, cum paternam adiisset nactusque esset hæreditatem, aliam sororem juniorem inuuptam incestare præsumpsit<sup>5</sup>. Ex quo prole suscepta, cum, tum ex stupri consuetudine, tum muliebribus delinimentis atque blanditiis eam perditè adamaret, etiam cum ea de facto matrimonium contraxit. Quæ res sibi et illi nobili familiæ atque domui, unde ducebat originem, maculam valde fœdam atque gravem infamiam importavit.

Quod cum utcumque cuperet abolere, et efficere ut licite eam sibi retinere liceret, quam sic contra interdicta divini et humani juris sibi copularat, super hujuscemodi tam proximæ consanguinitatis im-

1. *Dicendum* dans le ms.

2. Il était fils de Jean d'Armagnac et petit-fils de celui que les Cabochiens massacèrent à Paris en 1418.

3. Marie d'Armagnac, mariée en 1437 au duc Jean d'Alençon.

4. Vers 1450.

5. Elle s'appelait Isabelle. Çurita nous apprend qu'elle alla en 1460 se faire religieuse au couvent de Mont-Sion, à Barcelone. *Anales de la corona de Aragon*, l. XVI, c. LXXI.

pedimento, apostolicæ sedis dispensationem conatus est obtinere. Atqui cum eam nullo pacto obtinere posset, quemdam Ambrosium de Cameraco, Parisiensem juris canonici doctorem, invenit, hominem acri satis, sed pessimo ac tortuoso ingenio, qui, magna a se suscepta pecunia, se eamdem obtenturum ac ei reportaturum promisit. Verum cum eam nequaquam valeret obtinere, cum copula matrimonialis in eo gradu sit prorsus divina lege prohibita, ad nefandas falsitatis artes se convertit. Confecit enim sub nomine pontificis maximi, sedi tunc apostolicæ præsentis, litteras falsæ dispensationis, quibus et falsam bullam, veræ quam potuit similiorem, apposuit, easque, tanquam veræ dispensationis litteræ essent, ad eundem comitem destinavit.

Quibus ab eo pro ingenti munere atque beneficio receptis, ipse jam velut securus utcumque, quod perante occuluerat, jam palam ostendit atque manifestavit, sororem eandem pro conjuge, et susceptam de ea prolem pro legitima tenens et reputans. Sed cum ea res ad summi pontificis aures pervenisset, cui a plurimis propterea graviter succensebatur, quod talem penitus illicitam ac sibi minime possibilem fecisset dispensationem, desuper inquisitio habita est; quæ cum exacta foret, præsumptionibus atque indiciis vehementibus ad præfatum Ambrosium perventum est. Cum autem desuper in causam tractus apprehensusque fuisset, videretque contra se tantas adduci præsumptiones, quæ scelus ipsius prope notorium efficerent, tandem totius doli atque commissæ falsitatis commentum agnovit. Quo agnito, etiam summus pontifex id regi Francorum Carolo intimare cura-

vit, tam ad se purgandum, a quo talem processisse dispensationem tam rex quam omnes, qui audiebant, mirabantur, quam etiam ut manu regia coerceretur, ne in tam scandalosa et pessimi exempli copula impune permaneret.

Hoc autem per regem Carolum intellecto, pluribusque criminibus aliis, quibus idem comes reus deferebatur a multis, eum ad curiam suam parlamenti Parisiensis in jus accersiri fecit<sup>1</sup>, ut contra suum procuratorem super objiciendis sibi criminibus in jure responderet, seseque, si posset, legitime defenderet. Illic autem comparens, sub arresto positus et inhibitus, ne urbem ipsam egredi præsumeret, fuit. Illic igitur longo tempore perstitit ad se defendendum contra accusationes quæ contra se promovebantur; et cum nullus advocatorum Curiae pro causa sua auderet præstare patrocinium, ipso postulante, advocatus sibi datus fuit per Curiam vir disertus et in jure peritus, magister Petrus *Poignant*<sup>2</sup>, adjuratus a Curia ut, quam melius atque fidelius posset, suum sibi consilium atque patrocinium impertiret. Qui, post longam processum et causæ deductionem, cum videret eum, si rem judicari exspectaret, in maximum vitæ et status sui periculum ac discrimen posse adduci, consilium præbuit, tanquam optimum sibi atque saluberrimum, ut de fuga mature cogitaret : quod sibi, non modo utile, sed et necessarium esse ratus erat, si salvus esse vellet.

Clam adscitis fidis satellitibus ac comitibus, cum

1. En 1457.

2. Il devint un personnage considérable sous Louis XI. Ce qu'il fit pour le comte d'Armagnac lui valut la terre d'Entragues.

sine arctiore custodia in publico hospitio degeret, per fugam clam destinatam tanto periculo suo obviam venit; seque tam procul elongavit, donec ad suum montem usque perveniret, infra Pyrenæi claustra atque juga situm, qui mons Auræ<sup>1</sup> vulgo nuncupatur, in confinibus Aragoniæ, in quo aliquas arces firmissimas et pæne inaccessibiles habere ferebatur; illicque delituit, nudatus omnibus terris suis aliis, a rege occupatis, et velut in tuto asylo se illic continuit, usque ad Caroli regis obitum.

## CAPITULUM XVI.

Quomodo idem comes Arminiaci, a rege exsulatus, per ducem Aquitaniæ ad propria fuit restitutus, et de ejusdem Aquitaniæ ducis per venenum extinctione.

Postmodum autem, cum obiisset Carolus rex felicitis recordationis, Ludovicus, cujus gesta prosequimur, pariter ac duci Alenconii (qui a patre suo etiam condemnatus et, data misericorditer vita, carceri perpetuo addictus fuerat) gratiam et criminum præteritorum abolitionem plenariam sibi concessit, eum ad terras suas atque dominia restituens<sup>2</sup>. Porro tanti beneficii ingratus, cum etiam cum cæteris Galliarum principibus in eum postmodum conjurasset atque

1. La montagne d'Aure, au fond de la vallée du même nom, entre Gavarnie et le port de Venasque (aujourd'hui dans le département des Hautes-Pyrénées). Le comte n'y passa pas tout le temps de son premier exil. Il se tint d'abord à Ainsa de Sobrarbe en Aragon. Çurita, *Anales de Aragon*, l. XVI, c. LXVI.

2. Cet acte est daté du 11 octobre 1461.

insurrexisset<sup>1</sup>, etiam ipse denuo a rege indulgentiam et veniam accepit. Sed cum ipse, qui sceleratus erat et pessimus moribus, elatus nimium esset, semperque novis rebus inhiaret atque intenderet, magnam semper et expeditam militiam tenere et habere cupiebat et de facto habebat. Quam cum ex terris propriis minime alere posset, seu ad stipendia retinere, non modo subditos terrarum suarum rapinis, cædibus et variis injuriarum modis opprimebat, verum etiam et terras regis, suis vicinas, circumquaque vastabat et populabat.

Propter quæ provincialium querelis, tam de suis quam regalibus dominiis, excitus rex, cum nedum ingratus gratiarum sibi factarum, sed et etiam penitus incorrigibilis appareret, misso exercitu contra eum<sup>2</sup>, iterato eum, terris suis et dominiis exutum et nudatum, profligavit et ad saxosos suæ vallis Auræ scopulos fugere compulit<sup>3</sup>. In quibus cum annis aliquot iterum exsul atque profugus latuisset, tandem a domino Carolo duce Aquitanie, à desciscente a rege germano suo, et noviter instaurato fœdere Burgundionum duci adglutinato atque resociato, ex illis saxis et latibulis ad prisca dominia domosque paternas et avitas restitutus et repositus fuit. Ad regem enim inimicum gerens animum, omnibus satagebat ut in partes suas, quoscumque posset, principes alliceret conciliaretque adversus regem. Dolebat enim se ab eo fuisse Normannia depulsum, quam ex paterna dispositione pri-

1. Lors de la guerre du Bien public.

2. En 1469.

3. On a déjà remarqué (ci-dessus, p. 280, note 4) que c'est à Fontarabie que le comte d'Armagnac s'enfuit la seconde fois.

mun<sup>1</sup>, demum etiam ex conventionem cum fratre habita, sibi deberi suamque fore dicebat. Atqui profecto, non ad eam solam recuperandam, sed ad altiora ambire a plurimis putabatur. Sese quoque, ut de acceptis a rege injuriis ulcisci posset, vigilantissime præparabat; nec dubium habebatur quin, si superstes in humanis mansisset, tantis fuisset auxiliis adjutus, quod fratrem suum ad exhibendam sibi rationem vel invitum, si ulla via potuisset, adduxisset.

Sed cum ejus molimina et conatus, quibus jam plures e majoribus in obsequium suum pellexerat, minime regem laterent, periculosissimamque statui suo intelligeret strui confœderationem, ipse, qui nimia semper flagravat cupiditate dominandi, tantaque [ut] in ipsius animo semper laudis et gloriæ superarit atque obduxerit et quodammodo exstinxerit appetitum, non curans si veri<sup>2</sup> et virtutis via (quod eorum proprium est, in quibus laudis et gloriæ prævalet appetitus), seu dolis et fallaciis niteretur (quod ignavorum et pravorum esse solet), dummodo ambitum atque concupitum, qualibuscumque artibus atque sceleribus vel assequeretur, vel retineret principatum, volens fratris sui obsistere conatibus eundemque impiis nimium atque sceleratis actibus prævenire, de extinguendo eundem dominum Carolum veneficio cogitavit.

Corrupit enim duos de ejusdem fratris sui domesticis, qui præ cæteris omnibus ei familiares erant, et

1. Si cette disposition est réelle, elle était restée à l'état de projet, car le prince, du vivant de son frère, n'eut ni la Normandie, ni aucun autre apanage. Voy. ci-dessus, p. 100, n. 4.

2. *Vere* dans le ms.

de quibus plurimum confidebat : quorum alter appellabatur Jordanus *Faure*, dictus *Vercois*<sup>1</sup>, monachus ordinis Sancti-Benedicti, oriundus de civitate Dyæ<sup>2</sup> in Delfinatu, cui idem dominus suus fecerat obtinere solemnem eam abbatiam Sancti-Joannis Angeliaci<sup>3</sup>, et eleemosynarium suum eum fecerat, cum quo etiam quotidie horas canonicas legebat ; alteri nomen erat Henricus *de la Roche*, qui scutifer erat coquinæ<sup>4</sup> ejusdem domini. Hos quippe duos, velut idoneos tam nefando operi ministros, promissis atque muneribus rex pellexit ut benignissimum dominum suum, adhibitis etiam quibusdam sortilegiis et maleficii artibus, veneno exstinguerent : quemadmodum et fecerunt. Nam ab ipso rege multa scutorum millia, ante patratum scelus, jam recepisse, plura vero multo, consummato eo, ex pacto percepturi esse ferebantur<sup>5</sup>.

Accepto itaque et hausto dictorum duorum opera veneno, ipse dominus Carolus, nondum xxx annis ætatis suæ expletis<sup>6</sup>, lamentabili atque immatura morte vitam finivit, miris cruciatibus atque languoribus, priusquam spiritum exhalaret, afflictus et excruciatu; nam plures menses in hujusmodi doloribus atque cruciatibus, quos in ejus corpore atque visceribus violentia veneni faciebat, transegit. In quibus quanta illi cura atque diligentia exhibita fuisset medicorum, nullius tamen ope vel auxilio medicinæ,

1. Corrigez *Vercors*.

2. Die.

3. Saint-Jean d'Angeli.

4. Écuyer de cuisine.

5. Voir ce que l'auteur ajoute ci-après, l. IV, c. II, pour établir l'authenticité du crime.

6. Il n'en avait que vingt-six étant né à la fin de l'année 1446.

ut curaretur, effici potuit<sup>1</sup>; sed ut animam languoribus confectam poneret, incurabilis et irreme[di]abilis vis morbi exegit et compulit<sup>2</sup>.

Et quia priorem librum in facta ipsius reconciliatione cum rege unico germano suo, terminavimus, hunc etiam, ne in fastidiosam nimium effluat prolixitatem, convenienter in ipsius ejusdem morte claudamus.

1. Ce récit de l'empoisonnement a été inséré en partie dans les *Annales Flandriæ* de Meyer, ch. xvii. C'est de là qu'il a passé dans les auteurs subséquents.

2. Il mourut le 24 mai 1472.

## LIBER QUARTUS.

## CAPITULUM PRIMUM.

Qualiter, extincto Aquitaniæ duce, rex multis simulationibus deluserit duces Burgundiæ; et de expugnatione castelli de *Nesle* in Viromandua, et obsidione Belvacii per Burgundiones.

Hanc autem germani sui mortem, priusquam consummata et expleta esset, rex non ut incertum et ambiguum exspectabat. Sciebat enim quæ sementa<sup>1</sup> jacta fuissent, a quibus diuturna, qua languebat, ægritudo proveniret : unde, satis diu antequam spiritum exhalaret, magnam copiarum suarum partem ad confines Aquitaniæ collocavit, ut, eo consummato et diem functo, absque mora omnes ipsius terras et dominia occuparet. Et ne forsitan dux Burgundiæ æstimare posset eum treugas, quæ adhuc durabant<sup>2</sup>, violare velle (in quibus comprehensum fore ipsum Aquitaniæ ducem, tanquam fœderatum sibi, ante regi denuntiarat), ad abolendam hujuscemodi suspicionem, plures nuntios et epistolas rex eidem duci Burgundiæ misit, quibus sibi intimabat illo suas copias destinasse, non quod treugas violare vel infringere vellet, sed, quia frater suus graviter ægrotaret, vereri se ne forte, si in fata concessisset, comes Arminiaci aut alius aliquis

1. Pour *semina*. Il y a *sumenta* dans le ms.

2. Il s'agit de la trêve conclue devant Amiens.

sibi adversantium Anglicos in terras illas advocare seu intromittere vellet; et propterea tali periculo se occurrere velle et providere, ne, in illum eventum, alius ante se terrarum illarum intraret possessionem.

Simulabat etiam tum, cum nondum idem dux Aquitaniæ vitam finiisset, paulo ante finem treugarum, velle se pacem componere et firmare cum eodem Burgundiæ duce, et Ambianis atque Sanctum-Quintinum ei restituere; misitque, hujus rei gratia, legatos ad eum Gandavum et Brugas, sufficiente potestate suffultos, qui hoc ipsius nomine promississe ferebantur et per hoc pacem cum eo reformasse<sup>1</sup>: quæ, procul dubio, absoluta et perfecta ab omnibus ferme æstimabatur, quemadmodum et de hoc ipse Burgundionum dux epistolas certificatorias ad omnes civitates et insignia terrarum suarum oppida destinavit, hoc expresse attestantes et continentes.

Verum cum hoc per regem ex bona fide agi existimasset, statim ducis Aquitaniæ morte comperta, sibi

1. Avant l'envoi de cette ambassade, qui eut lieu à la fin du mois d'avril 1472, les conditions de la paix avaient été solennellement acceptées et rédigées en forme de traité par le duc de Bourgogne, à la date du 3 octobre 1471. L'acte est imprimé à la suite du *Commines de Lenglet Dufresnoy*, t. III, p. 471. Mais le roi ne se hâta pas de le ratifier, parce qu'il était prévenu de la coalition secrète qui se formait entre le duc de Bourgogne et le duc de Guienne. Il se décida seulement lorsque l'état du duc de Guienne fut regardé comme désespéré; mais il vit tout de suite que le duc de Bourgogne ne cherchait à son tour qu'à gagner du temps. Il dit cela dans une lettre confidentielle du 15 mai 1472: « J'ay eu des nouvelles de Mons. de Craon et de Mons. le général (ses ambassadeurs en Flandre); et en effet ce ne sont que toutes dissimulations. (*Lenglet Dufresnoy*, t. III, p. 487). » *Commines* explique très-clairement toute cette négociation, qui n'était qu'un piège tendu au roi. L. III, c. ix.

ad liquidum constitit omnia fecte et simulate secum acta fuisse, seque verbis pacificis in dolo detentum fuisse et delusum. Nam cum super promissis et cum eo compactatis legati regis, ut sibi de hujuscemodi conventis litteras regis authenticas reportarent, Ambianos usque se profecturos dixissent, ad eum minime postea redierunt, nec de hujusmodi pactis amplius ulla mentio habita est<sup>1</sup>.

Sentiens igitur Burgundionum dux talibus fictionibus et simulationibus se delusum, et contra se revera et ducem Britanniae, sibi foederatum, omnia hostilia praeparari, cum magna diligentia, exactis treugis<sup>2</sup>, suum congregavit exercitum, et in castris in agris Atrebatensibus se locavit.

Inde vero movens cum maximis equitum et pedum copiis, et magna curruum et machinarum multitudine, castra contra oppidulum *Nesle*<sup>3</sup> in Veromandia metatus est. Ad quod communiendum rex quadringentos pedites, illorum quos francos sagittarios appellant, pro praesidio transmiserat. Expugnatum est autem statim ipsum oppidulum, et caesis his qui illic armati erant, etiam incendio datum fuit<sup>4</sup>. Hoc autem factum fore aiebant in ultionem necis cujusdam heraldi seu nuntii, quem cum Burgundiae dux ad oppidanos praemisisset, comminando<sup>5</sup> et summando eos ut sponta-

1. L'outrage fut bien plus grand, suivant Commynes, puisque Louis XI « renvoya avec très-maigres paroles, sans vouloir rien jurer, » un plénipotentiaire du duc qui était venu chercher son serment, *Mémoires*, l. III, c. ix.

2. La trêve était expirée avant que le duc de Guicenne mourût.

3. *Nete* dans le ms.

4. 12 juin 1472.

5. *Commendo* dans le ms.

neam facerent deditioem, dicti franci sagittarii simul cum loci accolis crudeliter occiderunt; et propterea talis eisdem vicissitudo retributa fuit. In quo profecto dux ipse Burgundionum nimium crudelem se ostendit, et infamem exinde notam contraxit; nam plurimis hujuscemodi francis sagittariis dexteras manus amputari fecit, et intra loci ecclesiam plures sacerdotes et clerici, amicti ecclesiasticis vestimentis, crudeliter nimium, prohi dolor! fuerunt occisi, nulla penitus neque sacro loco neque religioni habita reverentia<sup>1</sup>.

Inde autem movens consequenter castra, metatus est contra aliud oppidum dictum *Roye*. Quod, licet multis regiis præsiidiis esset munitum, metuentes tamen ne eis, quemamodum aliis, contingeret, deditioem fecerunt qui illic erant<sup>2</sup>. Quod et similiter fecit aliud oppidulum *Monsdesiderii*<sup>3</sup> appellatum.

Quo recepto, deliberavit idem dux Belvacum, civitatem antiquam, etiam impetere; circa quam castra metatus<sup>4</sup>, et eam ex parte una obsidione cingens,

1. Thomas Basin est loin de faire saisir toute l'horreur de la prise de Nesle. Elle ressort d'une enquête faite cinquante ans après l'événement et où furent entendus tous les vieillards de la ville. La circonstance du héraut assassiné a tout l'air d'une légende imaginée pour la justification du duc de Bourgogne. Tous les témoins affirment que le duc sortit le matin de Péronne avec son armée et vint envahir Nesle sans aucun avertissement préalable, lorsque tout le monde y était bien tranquille sur la foi de la trêve qui durait encore. Le massacre fut si grand qu'on avait du sang par-dessus le pied dans l'église. Voy. le *Bulletin des Comités* (1833-1834), n° 5.

2. Le 15 juin 1472.

3. Montdidier.

4. Le 27 juin.

cum ibi aliquibus constitisset diebus, et nonnullas ex turribus et propugnaculis mœnium ictibus bombardarum et petrariorum dejecisset, ipsam est expugnare adortus et contra eam insultum dare. In quo cum cives, qui pauca, pro urbis amplitudine, habebant adhuc præsidia militum, multum premerentur et vix ad obsistendum atque defendendum sufficerent, ambiguo satis et incerto Marte certabant, nisi opportune valde eis ad auxilium supervenisset unus satis strenuus dux centum lancearum regis<sup>1</sup>. Qui, cum insultus fieret, urbem ingressus, civibus maximo præsidio atque solatio fuit: sic quod ejus auxilio Burgundiones, qui insultum faciebant, pro tunc repressi sunt.

Burgundiones autem non pro tanto quiescere decreverunt; sed validioribus conatibus urbem proponebant expugnare, muros atque turres jactu lapidum et petrarum quatientes ac dejicientes.

E diverso vero Franci, qui ex civitatis ipsius jactura, si eam in hostium manus passi fuissent devenire, damna maxima atque incommoda sibi proventura esse non ignorabant, ad ejus defensionem totis viribus incumbebant. Unde, accersitis et coactis magnis equitum atque peditum copiis, tam ex Parisiis quam Normannia et aliis terris regiis, de annona etiam atque commeatu copiosam habentes providentiam, urbem ipsam simul et militibus et annona impleverunt: ita ut supra decem millia, tam equitum quam peditum, in diebus paucis, illuc ad ipsius urbis defensionem supervenisse dicerentur.

1. « Arriva Guillaume de Vallée, lieutenant du seneschal de Normandie, à tout deux cens lances. » Chronique scandalaive

Quorum cum pars major noctu introisset, et ex ea parte qua civitas minime obsidione arctabatur, tantam illuc manum confluisse Burgundiones ignorabant; et existimantes se posse viribus et armis urbem irrumpere et obtinere, denuo ad insultum contra eam dandum et eam vi ingrediendum atque expugnandum conatum fecerunt. Cui insistentes operi, dum superatis vallo ac mœnibus, liberum atque expeditum sibi in eam aditum putarent, in expeditas equitum adversariorum acies incurrerunt, qui eorum opperiebantur cum magno silentio, veluti otiosi et feriantes, ingressum. Eos autem cum<sup>1</sup> districtis mucronibus et gladiis cæterisque armorum instrumentis excipientes, multos ex ipsis peremerunt<sup>2</sup>.

Porro cum talem sociorum suorum infelicem casum atque exitium cæteri viderent, qui nondum in talia venatorum retia inciderant, retro pedem referentes, consimilis infortunii eo modo periculum evaserunt, et ad castra, signo receptui dato, sese retraxerunt. Quantus vero fuerit cæsorum numerus, qui introgressi in hostium manus irruerunt, tam differenter et diversimode, tum ab his qui in castris ducis Burgundionum erant<sup>3</sup>, referebatur, quod, quibus assentiendum potius foret, nullus fere certa aliqua conjectura arbitrari potuerit<sup>4</sup> ad verum: cum et hi numerum magnum, et alii parvum atque exiguum fuisse jactitent et contendant. Nulli tamen dubium

1. *Dum* dans le ms.

2. 9 juillet 1472.

3. Pour compléter la phrase et justifier ce qui suit, il faut suppléer un membre omis, comme *tum ab eorum adversariis*.

4. *Potuerunt* dans le ms.

manet quin plures ex Burgundionibus in illo infortunio perierunt; quamvis, an supra vel infra millenarium numerum, propter varias dissidentium partium opiniones, sit incertum.

Aliud autem infortunium, penuriam scilicet et caristiam magnam annonæ illic etiam Burgundiones passi fuerunt. Nam cum providentia Burgundionum ducis fuisset ut in multitudine magna curruum illic de terris suis annona abundans adveheretur, Franci, qui in civitatibus et oppidis regiis circumcirca locati erant, insidias hujusmodi curribus et annonam ipsam conducentibus in itinere tetenderunt, in ipsosque ex insperato irruentes, cæsis atque captivatis multis, qui vel ad eam vehendam, vel secure deducendam ministerium præbebant, abducta atque direpta hujusmodi annona, ut in castris Burgundionum aliquot diebus dira fames et caristia essent, effecerunt.

## CAPITULUM II.

Quomodo Burgundionum dux, acceptis epistolis ducis Britanniae et processibus habitis contra veneficos in Burdegala, qui ducem Aquitaniae intoxicarant, soluta obsidione Belvaci, agros Calctenses et alios vicinos usque ad flumen Isaræ, omnia populando et cremando, lustravit.

Sane cum in castris suis ante dictam civitatem Belvacum adhuc Burgundionum dux esset, epistolas recepit a duce Britanniae, una cum gestorum copia processus habitis in Burdegala, priusquam dux Aquitaniae diem clauderet extremum, contra illos sceleratissimos et maleficos a nobis supra nominatos, qui eidem duci lethale virus sumendum tradiderant. Per

quæ gesta constabat eisdem coram archiepiscopo Burdegalensi seu ejus vicario, et inquisitore hæreticæ pravitatis, pluribus præsentibus spectabilibus et clarissimis viris, divini et humani juris peritis, aliisque plurimis, eisdem sponte in jure publice confessos quod, a rege conducti et ab eo muneribus susceptis promissisque pellecti, adhibitis incantationibus et maleficis quibusdam artibus, venenum eidem duci, domino suo, ejusdem regis germano unico, porrexissent et tradidissent : unde morbi, quem fuerat passus, et lethi irremediabilis causa provenisset.

Continebant etiam ejusdem ducis Britanniæ epistolæ quod, cum extincto et mortuo eodem duce Aquitaniæ, iidem venefici atque malefici ex Burdegala ad se, per mare adducti fuissent, iterato publice eandem confessionem suam in patria sua, coram plurimis magnis et fide dignis viris, nullis adhibitis tormentis, iterassent et veram esse confirmassent<sup>1</sup>.

Misera mortalium hominum conditio, cæca et stulta nimium ambitio et cupiditas dominandi ! quæ tantum ad obtenebrandum, imo et exstinguendum divinum illud rationis lumen, quo nihil melius ab immortali

1. Il est bien difficile de croire que les aveux de Jourdain Faure et de Henri de La Roche aient été si complets, puisqu'on ne put pas en faire sortir une condamnation ni même un procès en règle. Le duc de Guienne fut six mois malade sans qu'on songeât à accuser le roi, lorsqu'on cherchait par tous les moyens possibles à le mettre dans un mauvais cas. Il résulte de plusieurs pièces imprimées à la suite du *Commines de Lenglet Dufresnoy* (t. III, p. 279), que Louis XI fit de vives démarches auprès du duc de Bretagne pour que les prévenus fussent jugés à Nantes par l'archevêque de Tours, assisté de commissaires au choix du duc. Ni cette offre ne fut acceptée, ni le jugement n'eut lieu ; on laissa mourir Jourdain Faure en prison ; on ne sait pas ce que l'autre devint.

Deo homini collatum est, efficere potuit ut, divino timore abjecto, naturalis fœderis atque arcissimæ necessitudinis, et totius famæ et honoris sui oblitum, in tam execrabile et horrendum scelus hominem labi faciat et ruere. Quis enim anicior esse possit aut debeat quam frater fratri? Et tamen hanc perniciosissimam dominandi cupiditatem tantum inter fratres sævire conspicimus, ut hæc arcissima naturæ vincula et fœdera sua impiissima crudelitate dissolvat. Quod profecto si laudem, si gloriam quis consecraretur, nunquam per tam aperta et detestanda scelera dominationem studeret acquirere. « Si gloriæ causa, inquit Cicero, imperium expetendum est, scelus absit, in quo non potest esse gloria. » Unde jure illius illustris Fabricii factum a senatu Romano laudatum est, ad cujus castra cum ex comitibus Pyrrhi, potentis et generosi regis, qui non parvo terrori atque periculo Romanis erat, transfuga venisset, qui sibi polliceretur, si præmium ei proposuisset atque promittere voluisset, se, ut clam venisset, sic et clam in castra Pyrrhi rediturum et eum veneno necaturum, eum ad Pyrrhum remittendum curavit, nec talibus artibus nefandis et scelestis de potentissimo hoste, nulla tamen sibi necessitudine conjuncto, nullatenus curavit reportare victoriam. Generosum profecto et virtutis splendore ornatum pectus : quod utinam tale huic Ludovico fuisset atque foret ! Non fecisset quippe seu consensisset, vel mandasset fieri tam horrendum fratricidium, unde posteris, quemadmodum Cain, Atreus et Thyestes, Eteocles et Polynices, et hujusmodi similes in fabulam et execrationem, pro sui atrocitate sceleris, verteretur.

Dux autem Burgundionum, hujusmodi litteris ducis Britanniae cum processibus antedictis susceptis, vehementer in regem ira propter hoc accensus (qui exploratum satis habebat, sui causa, quod cum eo se foederasset, ipsum Aquitaniae ducem tam crudeliter atque inhumaniter fuisse necatum), ad ultionem suae necis et tam horrendi fratricidii novam adversus regem, ultra priores, querelam accepit; quemadmodum per suas epistolas, quas ad singulas civitates et oppida terrarum suarum transmisit<sup>1</sup>, indicavit; ultorem ejusdem necis se futurum recipiens, quantum sibi posse Dominus donaret.

Unde castra ex Belvaco movens, suaque parum sibi fausta obsidione soluta<sup>2</sup>, iter suum versus Normanniam direxit. Ubi cum agros ubique cultoribus vacuos inveniret, qui cum animalibus et bobus<sup>3</sup>, quae secum ferre poterant, silvarum latibula seu remotiores terras ex regio mandato petierant, villas, quaqua transitum faciebat, igne populavit et vastavit. Sed et oppidulum, quod Castrum-Novum<sup>4</sup> appellatur, habitatoribus inveniens vacuum, similiter incendit. Putarunt nonnulli quod, ad ferendum auxilia duci Britanniae, contra quem personaliter rex exercitum magnum et validum

1. Le texte de cette lettre est à la suite du Commines de Lenglet Dufresnoy, t. III, p. 198. Elle est datée du 16 juillet 1472, au camp devant Beauvais. C'est d'elle que Thomas Basin a tiré tout ce qu'il dit sur la mort du duc de Guienne, tant dans le présent chapitre, que dans le chapitre xvi du livre III, ci-dessus, p. 287.

2. Le 22 juillet 1472.

3. Sans doute il faut lire *rebus* au lieu de *bobus*.

4. Neufchâtel en Brai.

duxerat, Sequanam esset transiturus<sup>1</sup>. Id tamen, seu propter transitus difficultatem et locorum nimiam distantiam, seu quod sentiret eundem ducem, cui nonnullas copias rex Angliæ<sup>2</sup> destinarat, ad fines suos tutandos satis esse potentem<sup>3</sup>, minime facere tentavit. Sed vastos illos Caletenses agros pervagatus, qui inter Summonam et Sequanam flumina siti sunt, omnia nimium crudeliter vastando, cremando et populando, Rothomagum usque contendit. Et licet plures dies, ea patrando atque patriam circumeundo, ibi remoratus fuerit, et in variis locis castra metatus (in quibus magnam satis inopiam annonæ et commeatus expertus fuit), regiæ tamen militiæ duces præcipui, qui circa tractum illum ad tuendam patriam plurimi esse ferebantur, nunquam eum aggredi bello nec cum eo dimicare ausi fuerunt. Bene cum aliquibus militum cohortibus interdum a latere eum adequitabant, si quos a castris et exercitu longius aberrantes invenissent, vel perimentes, vel captivos ducentes, sed ab ineundo prælio atque certamine penitus cessantes ac caventes (quod se a rege in mandatis accepisse ferebatur a nonnullis); et, si quando se propius admovissent, cum Burgundiones sibi injicere<sup>4</sup> conspexissent, per fugam suæ saluti consulebant.

Fuere tamen plurimi qui proditioni comitis Sancti-Pauli, principalis totius militiæ regiæ ducis et regis

1. Commines dit seulement qu'il avait pris rendez-vous à Rouen avec le duc de Bretagne. L. III, c. x.

2. *Qui... ex Anglia* dans le ms.

3. Fausse conjecture de l'auteur. Le duc de Bretagne, qui devait s'avancer à Rouen, manqua de parole à son allié.

4. *Injicere* dans le ms. Peut-être *incurrere*.

conestabularii, imputarent quod non fuerit cum Burgundionibus dimicatum. Quod certum multum verisimile est; quia idem comes ultro citroque proditor pessimus erat, quemadmodum plenius in sequentibus apparebit.

Cum autem prope Rothomagum per quatuor aut quinque dies castra metatus fuisset, per aliam viam ad fines suos revertens, similiter, uti in veniendo fecerat, villas omnes vastabat; percursandoque agros Belvacenses et Viromandenses ac Noviomenses<sup>1</sup>, usque ad flumen Isaræ, omnia populando lustravit, multasque arces et castella, in quibus minus erant sufficientes munitiones, vel vi, vel deditioe recepit. Nec a tali pervagatione et populatione per terras regis, castrorumque ubique circumductione cessavit, donec adveniente et instante hieme, inter regem et ipsum iterum, sub spe reconciliandæ pacis, treugæ captæ et firmatæ essent, duraturæ per hiemem usque ad calendas maii<sup>2</sup>. Quæ postmodum etiam exinde ad annum integrum prorogatæ fuerunt.

### CAPITULUM III.

De dolis comitis Arminiaci ipsiusque cæde et civitatis  
suzæ Lectorensis crematione.

Licet autem hujusmodi treugæ nonnihil commoditatis sibi importarint, atque etiam duci Britanniæ, qui, licet viribus inferior et ad congregiendum regi impar

1. *Noviomandenses* dans le ms.

2. Cette trêve, prise le 3 novembre 1472, devait durer seulement jusqu'au 1<sup>er</sup> avril. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 231.

æstimaretur, ad tuendum tamen fines suos satis strenue se gesserat, nonnullis nihilominus fœderatis ipsius Burgundionum et Britanniae ducibus calamitatis magnæ occasionem attulerunt.

Fuerat comes Arminiaci, post obitum felicitis recordationis ducis Aquitaniæ, iterum per regem majore ex parte terris atque dominiis suis spoliatus et pulsus; ad cujus terras, cum facultate paciscendi et componendi cum eo (quod ipse rogasse et expetiisse dicebatur), rex miserat dominum de Bello-Joco, dictum vulgo et nuncupatum dominum de *Beaujeu*, fratrem ducis Borbonii, cum aliis quibusdam de Consilio. Qui cum ad civitatem Lectorensem<sup>1</sup> pervenissent, quæ juris fuerat ejusdem comitis, sed a rege occupata et possessa, et, tenentes practicam et verba componendi et pacificandi cum ipso comite, incautius minusque solerter atque vigilanter ejusdem civitatis custodiæ intenderent<sup>2</sup>, contigit ut idem comes astu quodam et vaframento, certa satellitum manu stipatus, eandem urbem suam ingrederetur. Quam cum ingressus et ea, civibus suis minime reluctantibus, potitus fuisset, ipsum dominum de Bello-Joco cum aliis regiis commissariis suos captivos fecit et in carcerem trusit.

Quod cum ad regis perlatum fuit notitiam, statim post Pascha<sup>3</sup>, magnas suorum equitum et peditum

1. Lectoure, aujourd'hui dans le département du Gers.

2. D'après une rémission du Trésor des Chartes (reg. 205, p. 181), toute la faute fut à Jacques de Loumagne, seigneur de Montagnac, chevalier, qui, étant chargé de la garde de la ville, eut l'imprudenc de s'en reposer sur l'un de ses hommes d'armes.

3. Erreur de date. Le roi envoya son armée contre le comte d'Arnac au mois de décembre 1472.

illo copias misit, atque civitatem ipsam, in qua erat idem comes, obsidione valida constringi fecit. Comes autem et, quos secum habebat, strenui et experti armorum milites viriliter et animose se et civitatem defendebant; ita ut de exercitu regis, qui eos premebat obsessos, plurimos perimerent, de peditibus potissime, quos francos sagittarios vocant. Sed cum, temporis decursu, ipsos obsessos commeatus et rerum usui necessariarum inopia premeret, tentavit ipse comes cum ducibus et magistris militiæ regis componere, opportunasque sibi pacis condiciones invenire. Quas cum, uti poscebat, minime sibi, sed sub certis duntaxat satis arctis et angustis legibus dare posse assererent, a rege vero favorabiles et clementiores forsitan accepturum fore diffidere non debere, polliciti sunt eidem quod<sup>1</sup> eum ad regem secure deducerent, ut ab eo, si posset, gratiam ampliore atque uberiore reportaret; si vero id consequi a rege non valeret, oblatasque sibi pacis condiciones non duceret acceptandas, etiam eum inde cum fida et inviolata securitate, quo vellet, reducturos salvum promiserunt, usque etiam ad montana suæ vallis Auræ<sup>2</sup>, si hoc desideraret.

Sub quibus promissionibus, et de ipsis plene confisus, cum pro tempore meliorem suo infortunio exitum non videret, regiis ipsis ducibus atque militibus aperturam portarum fecit, eosque in suam civitatem recepit<sup>3</sup>. Quam cum ingressi fuissent, moxque rixa quædam inter aliquem de suis et alium de militibus

1. *Ad* au lieu de *quod* dans le ms.

2. Voy. ci-dessus, p. 284.

3. Le 5 mars 1473.

regis suborta fuisset, ad quam extinguendam atque reprimendam, de superiore cœnaculo, in quo steterat, ad inferiora descendisset, a militari tumultu valde crudeliter peremptus laceratusque fuit, multis confossus vulneribus. Fuerunt nonnulli ob hoc hujusmodi rixæ et jurgii ex composito studiosi<sup>1</sup>, ut, occasione accepta, ad talem ipsius necem veniretur. Sine qua etiam rixa asserunt alii, ex composito impetu in eum facto, per milites in superiore cœnaculo domus, in qua stabat et se, propter factas sibi pollicitationes, securum esse confidebat, eum fuisse peremptum, pluresque de suis militibus atque civibus simili fuisse crudelitate et perfidia oppressos ac necatos. Quorum utrum verius sit, qui ad liquidum compositum non habemus, diffinire non audemus.

Constat tamen absque ulla hæsitatione, quod, cum præstita sibi securitate, quam diximus, pacifice regis duces atque milites in civitatem admisisset, crudeliter oppressus atque extinctus fuit; quodque<sup>2</sup> postmodum rex et mœnia et domos totius civitatis, præter ecclesiam, dirui atque demoliri fecit: quod, quantum ex boni et æqui officio principis id efficere debuerit, ipse viderit.

Et hoc modo dicti comitis flagitiis, sceleribus et rapinis finis impositus fuit. Qui profecto, pro malefactorum multitudine et magnitudine, quæ admiserat, vix nimis severe puniri potuisset; sed quod ad ejus supplicium, quantumvis juste promeruisset, cum tali proditione atque perfidia perventum fuerit, a nullo

1. Il y a encore une incorrection de texte dans cette phrase, où il faudrait plutôt lire *Ferunt nonnullos... fuisse studiosos*.

2. *Quique* dans le ms.

viro bono et justo sine exsecratione audiri potest. Non enim satis est quod bonum justumque est operari et prosequi, nisi justis etiam mediis, et quæ scelere atque turpitudine vacent, id ipsum prosequatur : uti de hoc omnium est sapientium atque philosophorum unanimes et concors sententia, Scriptura etiam dicente : « Quod justum est, juste exsequeris. »

#### CAPITULUM IV.

Quomodo et ex quibus causis oppidum Perpignanum a rege Francorum defecit et sese sponte regi Aragoniæ tradidit.

Expedito vero, quo prædiximus modo, comite Arminiaci ( qui filiam comitis de Fuxo habebat in uxorem, alterius sororem, quæ duci Britanniae erat nupta<sup>1</sup> ), dirèxit rex copias suas, quas contra præfactum Arminiaci transmiserat comitem, in comitatum Rossilionis, adversus regem Aragonum, ad quem oppidum illud insigne Perpignanum, præcipuum ejusdem comitatus, factione quorundam nobilium terræ paulo ante defecerat, et, veluti quodam postliminio, ad naturale terræ dominium redierat.

Barcinona quippe, quæ per annos plures rebellis et inobediens Johanni, regi Aragonum et suo fratri Alphonso, etiam olim regi Aragonum et Siciliae tam ultra quam citra Pharum, exstiterat, et ad tutandum se et protegendum contra vires et potentiam ejusdem regis sui se dediderat regi Siciliae Renato<sup>2</sup>,

1. Jeanne et Marguerite de Foix, mariées l'une au comte d'Armagnac, en 1468, l'autre au duc de Bretagne en 1471.

2. En 1467.

cum post obitum Johannis, ducis Calabriae et Lotharingiae, ejusdem Renati regis filii<sup>1</sup>, videret se quodammodo indefensam atque auxilio destitutam, nec de ejus defensione curam haberi debitam nec per praedictum Renatum, nec per Francorum regem (de cujus confisa defensione atque auxilio, eundem Renatum in regem sibi acciverat atque assumpserat<sup>2</sup>), opibus etiam et populo exhaustam, et solitis carere vectigalibus, censibus et commerciis, ex quibus anteriore tempore in maximas divitias et honores excreverat, postquam armorum exercitio et adjacentium terrarum vastatione diu venata et in maximas angustias calamitatum deducta, ultra subsistere non poterat, cum eodem suo rege Johanne se reconciliare studuit, et, sub certo pactorum foedere, cum aliis etiam terris Cataloniae, sibi coherentibus et foederatis, sub ejusdem obedientiam et ditionem se reduxit.

Quod intuentes plerique nobilium comitatus Rossilionis et civium oppidi Perpiniensis, quorum animi naturali quadam veluti inclinatione ad eundem suum regem ferebantur, et quibus perutilis atque gratissima et jocunda esse consuesset conversatio familiaris tum in mercantiis, tum in juris publici et privati communione cum Barcirona et aliis terris regis Aragonum et Siciliae<sup>3</sup>, toto invigilabant studio, quo-

1. Mort à Barcelone même, le 16 décembre 1470 selon Çurita, ou le 27 juillet 1471 d'après un registre du Parlement cité par le P. Anselme.

2. Le roi avait envoyé au secours du duc de Calabre une armée qui revint sur ses pas, après s'être avancée jusqu'au Pertuis. Dialogue entre *Johannes* et *Ludovicus* sur la guerre de Nanci.

3. Le roi Juan ne possédait pas la Sicile.

modo a cervicibus suis jugum eis valde ingratum regis Francorum excutere possent, et, Barcinonensium exemplo, ad suum naturalem principatum sese reducere.

Ad quod etiam eos procliviores reddebat barbara quædam feritas atque immanitas cujusdam capitanei, qui noviter ad eos per Francorum regem, pro custodia oppidi et arcis ejusdem, cum certo militum præsidio, fuerat destinatus<sup>1</sup>. Cum enim illo recenter adventasset, in publica cum civibus convocatione, verbis multum minacibus, probrosis atque asperis tam ad nobiles terræ quam cives loci invectus fuisse ferebatur. Quod eorum animos, tenuiter ad amicitiam imperii Francorum adglutinatos et affixos, facile ad dicesionem inflectebat, et ab eodem prorsus abalienabat.

Tentarant igitur primum quidam ex nobilibus et civibus loci, inter quos præcipuus erat dominus Bernardus *Doms*<sup>2</sup>, miles, ut certam militiam regis Aragonum clam intrmitterent, et Francos inde ejicerent et expellerent. Quod cum facere aggressi fuissent, et, ob eam rem perficiendam, circiter quingentorum numerus equitum usque prope mœnia oppidi advenissent, non potuerunt conjurationis auctores id, quod se facturos susceperant, adimplere<sup>3</sup>. Nam cum inter-

1. C'était Antoine du Lau, seigneur de Châteauneuf, ou Castelnau, d'abord l'un des plus grands favoris du roi, qui était ensuite tombé en disgrâce, avait été incarcéré, s'était enfui en Bourgogne et venait d'obtenir sa réconciliation.

2. *Dum* dans le ms. Le nom est d'Oms en français, et d'Orms en catalan.

3. *Receperant adimplerent* dans le ms.

diu ea res attentaretur, multitudo hujuscemodi factionis ignara, terrore commota, illico prorupit in arma, et ad tuendas portas et mœnia cum ingenti accurrens fremitu, expulit et inefficaces abire coegit; et ita pro ea vice servatum fuit oppidum regi Francorum<sup>1</sup>.

Quo facto, cum de conjuratis, ex suspicionibus nonnullis, inquisitio haberi cœpisset, ad quosdam probabilibus conjecturis<sup>2</sup> deventum est, qui, cum in jure<sup>3</sup> confessi fuissent vel auctores, vel complices conjurationis existisse, de his tanquam de reis læsæ majestatis supplicium sumptum<sup>4</sup> fuit. Inter quos erat unus præcipuus oppidi consul pro illo anno. Per fugam autem præfatus dominus Bernardus, miles, cum nonnullis complicibus, mature, quod opus ei fuit, consuluit. Sed minime quiescentibus reliquorum animis (qui forte sibi conscii erant hujuscemodi conjurationi assensum præstitisse, et, propter hoc metu anxii, non aliud affectabant nec cogitare poterant, nisi qualiter, sublato tali metu pœnali atque valde anxietatis et formidinis pleno, securitati et quieti redderentur), plurimorum etiam, qui, etsi dictæ prioris conjurationis conscii minime fuerant, tamen de punitorum et proscriptorum pœnis dolentes, qui eis vel sanguinis necessitudine conjuncti esse poterant, et ad regem suum Aragonum naturali amore, ad Francos vero

1. Cette tentative est mentionnée dans un registre de l'église Saint-Jacques de Perpignan, à la date du 25 janvier 1473. Rapport de M. Henry sur les archives de Perpignan, dans les Documents inédits, *Mélanges*, t. I, p. 403.

2. Dans le ms., *ad quasdam probabiles conjecturas*.

3. *Qui in cum juri* dans le ms.

4. *Supplicium superatum* dans le ms.

pari odio ferebantur, alia, post illam primam, longe major et munitior conjuratio nobilium atque civium plurimorum patrata est.

Qui postquam mentem suam regi suo Aragonum insinuassent, et promissionem suam, quod ad condictum diem præsens ipse cum bona manu afforet, recepissent, eum, nocte diei festi purificationis beatæ Mariæ, anni M.CCCC.LXXIII. more romanæ curiæ<sup>1</sup>, patefactis oppidi ipsi scilicet oppidani portis, armati in magna et numerosa multitudine, intromiserunt. Videntes autem Franci, qui illic in præsidio locati erant, rem ita confici, nec se sufficienti numero esse, quod tantæ civium et aliorum armatæ multitudini reluctari possent, sese in arcem, quam illic firmissimam communierant atque instruxerant, receperunt. Quorum autem bona in oppido relicta inventa sunt, occupantibus in prædam cesserunt.

Et ita spontaneam deditionem hujusmodi nobile oppidum, exsecrans sub Francorum imperio consistere, taliter fecit.

## CAPITULUM V.

De obsidione Perpiniæ per Francos et ipsius solutione, pacisque reconciliatione inter reges Francorum et Aragoniæ.

Ad [quod] recuperandum Francorum rex, proinde gravi ira atque animi indignatione in oppidanos et

1. Suivant le comput romain, par opposition au comput français suivant lequel, l'année commençant à Pâques, la Purification dont on veut parler était celle de 1472.

2. Il n'y eut d'ouverte que la porte de Canet, d'après le registre de l'église Saint-Jacques, traduit par M. Henry, l. c.

loci accolas accensus, imo potius perdendum et excidendum, Philippum de Sabaudia, comitem Brixiae<sup>1</sup>, cum valida manu primum direxit. Qui illo adventans circa Ramos Palmarum<sup>2</sup>, castra et obsidionem ad oppidum posuit<sup>3</sup>. In quo constanter et viriliter rex ipse Aragonum in medias et pericula obsidionis exspectavit, et ad sui defensionem cives plurimum animavit. Qui, cum non nescii essent, quale ipsi cum suo oppido atque laribus inventuri exitium essent, si se ignaviter expugnari permetterent (satis etiam erga se animum regis Francorum, a quo defecerant, spectatum habentes, qui suæ militiæ ducibus mandasse ferebatur, quatenus oppidum in flammam darent et cineres), totis viribus ad resistendum se dederunt, parati potius quæque extrema pati laborum, vigiliarum, famis et cujuscumque periculi, quam quod se ab hostibus vincendos atque subigendos permetterent.

Unde, cum ad opprimendos eos, cum illa militum manu, quam præfatus comes Brixiae primum adduxerat, etiam alia longe major tam equitum quam peditum a Francorum rege illo fuisset destinata (ita quod exercitus omnis Francorum ad triginta millia bellatorum aut amplius ascendere diceretur), tanta armatorum obsessi multitudine, qui in oppido erant, dira fame plurimumque rerum necessariarum inopia valde fatigati fuerunt; ita etiam ut ad abomi-

1. Philippe de Savoie, comte de Bresse, beau-frère de Louis XI.

2. Pâques tombant cette année-là le 18 avril.

3. « A monte Pinæ usque ad montem Johannem; et ex parte alia, a domo commandæ de Basalis, quæ tunc condirecta permanebat, ad rupellam Beatæ Mariæ de Aquello. » Relation du siège, par Ant. Passot, notaire de Perpignan, dans le Recueil de Legendre, t. XXI (mss. de la Bibl. imp.).

nandas escas, et quæ humano usui minime esse solent, constringente famis inedia, urgerentur. Fertur enim ibi libra carniùm muli vel asini venumdata fuisse medio floreno Aragoniæ; quas nec pro nummis suis, qui cupiebat, frequentius venales poterat invenire. Sed cum adversus Francos frequenter insilirent, si vel asinum, vel aliud jumentum ad se trahere potuissent, pro non modico illud tropæo ducebatur. Nonnulla eis interdum alicujus annonæ provisio per Elnensem civitatem, ex mari aut Ampuritano<sup>1</sup>, proveniebat: quam obsessi noctu clam, per devia et varios itinerum anfractus, intra sua mœnia cum magnis periculis aliquando invehebant; sed id raro et in tam exigua quantitate, quæ nec toti obsessæ multitudini, nec, nisi ad modicum tempus, sufficere potuisset.